
Proposta n. PDET-2024-319 del 22/04/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-307 del 23/04/2024 

Oggetto Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Proroga,  a  termini

contrattuali, del contratto stipulato con la ditta Estense Verde di

Minelli  Rudy  per  il  servizio  di  manutenzione  area  verde  del

Centro  Polifunzionale  di  Goro,  CIG  ZF43B1AD7F,  dal

06/06/2024 al 05/10/2024.

Dirigente adottante Struttura Tematica Oceanografica Daphne -  Mazziotti Cristina

Dirigente proponente Struttura Tematica Oceanografica Daphne - Mazziotti Cristina

Responsabile del procedimento Mazziotti Cristina

Questo  giorno  23/04/2024  Il  Responsabile  di  STRUTTURA TEMATICA OCEANOGRAFICA

DAPHNE, Mazziotti Cristina, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione

delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI:

• il  Decreto  Legislativo  del  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,

applicabile ai procedimenti in corso alla data del 01/07/2023, ai sensi dell’art. 226 del D. lgs. n.

36 del 31 marzo 2023; 

• l D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” così

come modificato dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento

delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023;

RICHIAMATA:

• la determinazione dirigenziale n.468 del 01/06/2023 con la quale è stato disposto l’affidamento

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art.51 della

L.108/2021, del servizio annuale di manutenzione area verde del Centro Polifunzionale di Goro,

ubicato in  Goro,  Via del  Corpo delle  Capitanerie  di  Porto,  2,  con le  modalità  indicate  nella

richiesta  di  preventivo  inviato  in  data  15  maggio  2023,  in  atti  al  PG/2023/85061,  alla  ditta

Estense verde di Rudy Minelli con sede in Via Massafiscaglia 106, 44123 frazione Contrapo’

Pag 2 di 5



(FE),  c.f.  MNLRDY80L13D548X  per  l'importo  stimato  complessivo  di  Euro  3.520,00  (Iva

esclusa) per l’esecuzione di nr. 5 interventi annui, così articolati:

◦ n.ro 5 sfalci d’erba, 

◦ n.ro 1 potatura 

◦ n.ro 3 diserbi vialetti e marciapiedi 

PREMESSO:

• gli atti di gara dispongono che la durata contrattuale possa essere prorogata per un periodo di

ulteriori quattro mesi, tempo stimato necessario alla conclusione delle procedure da espletare per

l'individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art.106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e

s.m.i., alle medesime condizioni e patti;

RICHIAMATE:

• la  nota  a  firma  della  scrivente  Amministrazione,  con  cui  è  stata  comunicata  alla  ditta

aggiudicataria del servizio, l’intenzione di avvalersi della facoltà di proroga contrattuale (nota

PEC del 18/04/2024 assunta al prot. n. PG/2024/72470), e richiesta la disponibilità alla proroga

del contratto alle medesime condizioni, prezzi e termini stabiliti nel contratto originario; 

• che, in data 22/04/2024, via pec, la società aggiudicatrice del servizio ha accettato la proroga di 4

mesi dell’attuale rapporto contrattuale,  a decorrere dal 06/06/2024, alle medesime condizioni,

prezzi e termini del contratto originario per tutta la durata della proroga;

CONSIDERATO 

• che, sulla base del valore di aggiudicazione di cui alla Determina n. 468 del 01/06/2023 è stato

stimato il costo della proroga in euro 2.300,00 + IVA, prevista nel budget della Struttura;

PRESO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

• della regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della

società affidataria del servizio di cui trattasi; 

RITENUTO:

• per i motivi esposti, di procedere alla proroga, ai sensi dell’art.106, comma 11, D.Lgs 50/2016,

del  contratto  Prot.  Prot.PG/98709  del  06/06/2024,  CIG ZF43B1AD7F,  stipulato  con  la  ditta

Estense Verde di Rudy Minelli, C.F.MNLRDY80L13D548X, con sede in Via Massafiscaglia 106,

44123  frazione  Contrapo’  (FE),  per  il  servizio  di  manutenzione  area  verde  del  Centro

Polifunzionale di Goro, per 4 mesi, dal 06/06/2024 fino al 05/10/2024; 

ATTESTATA: 

Pag 3 di 5



• l’assenza  di  cause  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  del  sottoscritto  dirigente,  nella

procedura di cui in premessa; 

DATO ATTO: 

• che  si  conferma  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  dott.ssa  Cristina  Mazziotti,

Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne di Arpae, già individuata con determina n.

468 del 1/06/2023;

ATTESTATA:

• della regolarità amministrativa del presente anno;

DATO ATTO:

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia vigente, dalla Referente dell’Unità

amministrazione Area est e Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, ai  sensi dell’art.106, comma 11 del

D.Lgs 50/2016, alla proroga del contratto per il servizio di manutenzione area verde del Centro

Polifunzionale di Goro, CIG ZF43B1AD7F stipulato con la ditta Estense Verde di Minelli Rudy

MNLRDY80L13D548X, con sede Via Massafiscaglia 106 Contrapo’, alle condizioni contrattuali

del contratto in scadenza, Prot.PG/2023/98709 del 06/06/2023, per un periodo di 4 mesi, del

servizio  di  manutenzione  dell’area  verde  del  Centro  polifunzionale  di  Goro,  a  far  data  dal

06/06/2024, per l’importo stimato complessivo di Euro 2.300,00 (iva esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  al  Responsabile  unico  del  procedimento,  spettano  le  attività  di  controllo  e

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini

del pagamento delle fatture; 

4. che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari a Euro 2.806,00 (Iva inclusa)

avente  natura  di  "Servizi  vari  appaltati  esternamente",  è  a  carico  dell'esercizio  2024  ed  è

compresa nel budget annuale 2024 e nel bilancio economico preventivo con riferimento al centro

di costo DAPH-DAPH, (Cod.scheda 24GOR);

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione

Pag 4 di 5



“Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Mazziotti Cristina

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 319   del   22/04/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Tematica Oceanografica Daphne

OGGETTO: Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Proroga,  a  termini

contrattuali, del contratto stipulato con la ditta Estense Verde di Minelli

Rudy  per  il  servizio  di  manutenzione  area  verde  del  Centro

Polifunzionale  di  Goro,  CIG  ZF43B1AD7F,  dal  06/06/2024  al

05/10/2024.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra  -  Unità  Amministrazione  Area  Est  e  Struttura

Oceanografica Daphne esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/04/2024                                    

Tinti Alessandra


		2024-04-23T17:03:38+0200
	Cristina Mazziotti




